
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.263 51Quinta-feira, 25 DE JUNHO DE 2020

6 . IPC - CARLOS ALBERTO SILVA DE MATOS - MAT:5876869
7 . IPC - JOSE ALTAIR DE NAZARE CRUZ - MAT:5692830
8 . IPC - JOSE NILSON DA COSTA JUNIOR - MAT:5877938
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 
149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que providen-
cie o pagamento de 3 (três) diária(s) do grupo A, no valor de R$ 501,15 
(quinhentoe e um reais e quinze centavos), perfazendo um total de R$ 
4.009,20 (quatro mil e nove reais e vinte centavo), para atender despesas 
adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

PORTARIA Nº 698/2020- DGPC/OD/
DRF DE 24 DE JUNHO DE 2020.

CONSIDERANDO o teor do PROT 2020/429342, que solicitou o deslocamen-
to do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao município de SALINÓPOLIS, 
a fi m de realizar DILIGENCIA POLICIAL, no período de 26 a 29/06/2020;
1 . EPC - ROSILENE SOUSA DA ROCHA - MAT:54186966
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 
149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que providencie 
o pagamento de 3 (três) diária(s) do grupo B, no valor de R$ 712,14 (sete-
centos e doze reais e catorze centavos), para atender despesas adicionais 
decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

PORTARIA Nº 699/2020- DGPC/OD/
DRF DE 24 DE JUNHO DE 2020.

CONSIDERANDO o teor do PROT 2020/429363, que solicitou o desloca-
mento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao município de BRAGANÇA, 
a fi m de realizar DILIGENCIA POLICIAL, no período de 27 a 28/06/2020;
1 . IPC - ROBERTO CARLOS PIMENTA DE SOUZA - MAT:5692920
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 
149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que providencie 
o pagamento de 1 (uma) diária(s) do grupo B, no valor de R$ 237,38 (du-
zentos e trinta e sete reais e trinta e oito centavos), para atender despesas 
adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

PORTARIA Nº 700/2020- DGPC/OD/
DRF DE 24 DE JUNHO DE 2020.

CONSIDERANDO o teor do PROT 2020/426194, que solicitou o deslocamen-
to do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao município de SALINÓPOLIS, 
a fi m de realizar DILIGENCIA POLICIAL, no período de 26 a 28/06/2020;
1 . DPC - JOSE HUMBERTO DE MELO JUNIOR - MAT:57193016
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 
149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que providencie 
o pagamento de 2 (duas) diária(s) do grupo B, no valor de R$ 474,76 (qua-
tro centos e setenta e quatro reais e setenta e seis centavos), para atender 
despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

 PORTARIA Nº 701/2020- DGPC/OD/
DRF DE 24 DE JUNHO DE 2020.

CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 
149;
RESOLVE: I - EXCLUIR da publicação da PORTARIA nº 678/2020 -DGPC/
OD/DRF, ADEMILDO PANTOJA DA SILVA, publicado no DOE em 24/06/2020, 
publicação nº 34.262.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 555954
..

CENTRO DE PERÍCIAS 
CIENTÍFICAS RENATO CHAVES

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA N° 184/20 DE 24 DE JUNHO DE 2020 – GAB/
DGCPCRC

O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHA-
VES”, usando das atribuições legais e conferidos pelo Decreto Governa-
mental s/n publicado no DOE Nº 33771 de 02.01.2019.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810/94, Art. nº74, §2º, Processo n° 
2020/396985,
RESOLVE:
CONCEDER 12 (doze) dias de Férias no período de 01 a 12.07.2020, re-
ferente ao exercício 2017/2018, servidora AMANDA NUNES SOUZA DOS 

SANTOS, Assistente Administrativo - Coordenador de aperfeiçoamento e 
Pesquisa, mat. 5891705/1, lotada neste Centro de Perícias CPC/RC.
REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 24 de Junho de 
2020.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor Geral

Protocolo: 556048
.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA N° 182/20 DE 23 DE JUNHO DE 2020 – GAB/
DGCPCRC

O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHA-
VES”, usando das atribuições legais, e conferidas Pelo Decreto Governa-
mental s/n publicado no DOE Nº 33771 de 02.01.2019.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810 de 24.01.94, e a Lei nº 6.282 de 19.01.00.
R E S O L V E:
EXCLUIR da PORTARIA nº 111/20 de 28.02.2020- GAB/ DGCPCRC, 
publicada no DOE nº 34.131 de 02.03.2020, que trata de férias, o nome 
do servidor ANTÔNIO JOSÉ MOREIRA DE BRITO, Motorista, matrícula n° 
57194636/1.
REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 23 de Junho de 
2020.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor Geral

Protocolo: 556052
..

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 968/2020-DAF/CGP, DE 03/04/2020.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará - DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA 1457/2019-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de Fundos 
constante no Processo nº 2020/255988;
RESOLVE:
Art. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos ao servidor 
FRANCISCO CLEMENTINO DA SILVA JUNIOR, matrícula 5947353/1, Che-
fe de Grupo de Operação e Fiscalização de Trânsito da CIRETRAN “A” de 
Altamira.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde a R$-
500,00 (QUINHENTOS REAIS) e destina-se a realizar despesas eventuais 
e de pronto pagamento decorrentes de atividades diárias de Fiscalização 
de Trânsito desenvolvidas pela equipe de agentes da CIRETRAN “A” de 
Altamira.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior ocorrerá por conta de 
recursos próprios e terá a seguinte classifi cação:
3339030-R$-300,00
3339036-R$-200,00
Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes prazos, de 
acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07/03/1964, e Instrução Normativa 
nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: 30 (trinta) dias.
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro.

PORTARIA Nº 1258/2020-DAF/CGP, DE 04/06/2020.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas através da PORTARIA 1457/2019-DG/CGP, e,
CONSIDERANDO a solicitação para concessão de diárias constante do 
Memº 019/2020-GTRAN, de 02/06/2020, e demais despachos no Processo 
2020/373962,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de 11 e ½ (onze e meia) diárias, aos servidores 
abaixo relacionados, destinadas ao deslocamento do Município de Belém 
para o Município Rondon do Pará, no dia 02/06/2020, para o Município Itu-
piranga, no dia 03/06/2020, para o Município São Geraldo do Araguaia, no 
dia 04/06/2020, para o Município Ourilândia do Norte, no dia 05/06/2020, 
para o Município Tucumã, no dia 06/06/2020, para o Município São Félix do 
Xingu, no dia 07/06/2020, para o Município Santana do Araguaia, no dia 
08/06/2020, para o Município Jacundá, no período de 09/06 a 13/06/2020, 
a fi m de entregar aos municípios citados produtos e equipamentos relacio-
nados ao combate da pandemia de COVID-19.

Servidor Cargo matricula
Cristovão Repolho Vieira MOTORISTA 57195077/1

Márcio Luiz Araújo Bittencourt MOTORISTA 57202609/2

Publique-se, registre-se e cumpra-se.
LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro.


